
令和６年６月吉日 

各小学校長様・各義務教育学校長様 

都小音研 各音楽担当教諭様  

                                    東京都小学校音楽教育研究会 

会長  山根 まどか 

                               （東三鷹学園 三鷹市立北野小学校 校長） 

 

東京都小学校音楽教育研究会 音楽科研究会のご案内（学ぶ理事会） 

 薫風の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本会の活動に対して多大な

ご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、下記の通り音楽科研究会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。つきましては、校務ご多用の折

恐縮に存じますが、関係教諭の参会についてご高配くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

記 

１ 日 時   令和６年 ７月 ５日（金）午後２時３０分から午後４時１５分まで 

                    ※理事会は本研究会後、16:20～16:45に同じ会場で行います。 

 

２ 会 場   新宿区立江戸川小学校 体育館 

〒162-0811 新宿区水道町１－２８  TEL.０３－３２６６－１６０２  ※裏面地図 

 

３ 主 催   東京都小学校音楽教育研究会   

 

４ 内 容   実技研修会  

講師  埼玉県所沢市立中央小学校 教諭 ・ 作曲家 松長 誠 先生 

◇ 演題 ◇「〈教員＋作曲家〉視点での授業づくりの切り口」 

◇ 内容 ◇  

今年度、教科書は新しくなり、現行の学習指導要領は改訂までの折り返し地点となりました。

コロナ禍を経て、様々な教育ニーズが混在する中でも、授業づくりの根幹は、事前の深い教

材分析と授業中の教師の発問・声掛け・子どもとの関わり方に終始します。自作の歌唱・器

楽の教材を用いながら教材分析の視点、教師の役割について、整理していきます。 

 

５ 持ち物  ・名札 ・鍵盤ハーモニカ ・リコーダー ・お使いの第６学年の教科書 

        ※会場へは外履きのままお入りいただきます。ハイヒールはご遠慮ください。 

６  研修会の参加者 

  会場の都合上、参加者は 理事の先生各地区より２名 及び 理事以外の先生申し込み先着 

約７０名の、合計２００名までとさせていただきます。下記二次元コードよりお申し込みください。 

申込み期間 各地区理事 令和６年６月 ３日（月）〜６月２１日（金） 

理事以外  令和６年６月１０日（月）～６月２１日（金） 

定員になり次第、締め切ります。 

  〈各地区理事〉        〈理事以外〉 

      →             → 

 

 



 

 

【 講師 プロフィール 】  

松長 誠 先生  埼玉県所沢市立中央小学校 教諭 ・ 作曲家 

埼玉県出身。東京学芸大学教育学部Ｇ類音楽科作曲専攻卒業。埼玉県内の小中学校、教育委員会勤務を経て

現職。平成 28 年度第 58 回関東音楽研究会埼玉大会授業者。平成 30 年度文部科学省国立教育政策研究所実践

研究協力者委嘱。令和２年度文部科学省優秀教員表彰。SUZUKIケンハモ認定講師。 

教職の傍ら、合唱教材・器楽教材の作詞作曲も手掛け、主な作品に『未来につなげ～記念日に歌う歌』（音

楽之友社）、『#みんなで歌おう』（教育芸術社）の他、信州大学歌、宮城県登米市市民歌などがある。音楽科の

授業づくりにおいては、「主体的、対話的で深い学びの視点をもった授業づくり・ICT機器を活用した授業づく

り・教材開発」を研究の軸として、各地のワークショップや書籍で発信を続けている。 

【主な著書】 

・小学生のためのソングブック『#どんな時も歌を忘れない』（音楽之友社）単著 

・『教育音楽』小学版（音楽之友社）「子どものできる！分かるに直結する動画教材作り」2023年度から連載中 

・『「教える」から「学びを深める」うた授業へ』（YAMAHA株式会社）共著 

・『音楽授業の ICT活用』（明治図書）共著  

 

【 会場 アクセス 】  ○● 新宿区立江戸川小学校 ●○ 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［交通］東京メトロ有楽町線 江戸川橋駅 下車  徒歩７分 

    東京メトロ東西線  神楽坂駅  下車 徒歩７分 

 

◎本研究会についてのお問い合わせは、下記へお願いします。 

  都小音研事務所    板橋区立志村第五小学校 校長 島田 朋子 

〒175-0045 板橋区西台３丁目３８－２３   TEL. ０３－３９３２－６３４７                                  

都小音研 研究部 部長 立川市立第三小学校  指導教諭 半野田 恵 

〒190-0022  立川市錦町３丁目４−１  TEL. ０４２－５２３―４４４８ 


